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  چکیده

دهد عوامل مؤثر در ثبت الکترونیک برای پیشبرد اهداف سازمان و تسهیل بخشی به مکاتبات هدف پژوهش حاضر آن است تا نشان 
های مفاصل های ناشی از بیماریرسانی بیشتر و عدم تحمیل هزینهها و حفظ سلامت نیروی انسانی برای خدماتاداری و کاهش هزینه

سازی اتوماسیون اداری روند سازی در اجرا، روند چابکی و بهینهو پیاده بالاافزار مطلوب دارای سرعتو چشم بر سازمان، با انتخاب نرم
ها در این ها و کتابپژوهش حاضر یک بررسی تجربی؛ توصیفی و مرور بر مقاله. بهبود بخشیدن، به ثبت الکترونیک را حاصل گرداند

های گری و بررسی قرارگرفته است و تجربهخصوص است و کار کاربران در قسمت ثبت الکترونیک مجلس شورای اسلامی موردبازن
عوامل بیرونی متعددی بر بهبود ثبت الکترونیک تأثیر دارد، آموزش  شده است.ها استخراجکاربران ثبت الکترونیک شنیده و تأثیرگذارترین

سازی سیستم ها در پیادهبهترینروزرسانی آموزش، استفاده از ها، بهنگاری و ذکر گیرنده دقیق نامهصحیح کاربران؛ رعایت اصول نامه
بالا در قالب محیطی کاربرپسند، ساده و با امنیت و پوشش دهی مطلوب را ها باسرعتاتوماسیون اداری تحت وب که امکان ثبت نامه

های تعداد نامهافزارهای مورداستفاده و آموزش کاربران در ثبت الکترونیک و سرعت برنامه، برابری عوامل زیادی چون نرم ایجاد نماید.
نماید؛ صورت پوشش دهی گروهی را حاصل میموجود با تعداد نیروها، ارائه یک مدل مناسب کامل در قالب کارکرد تیمی مطلوب به

امکان تغییر و جابجایی افراد در کارهای تکراری و پرمشقت با توجه به فرسودگی نیروها، از فاکتورهای مؤثر در بهبود ثبت الکترونیک 
 شد.بامی

 

 افزار، مؤثرکلمات کلیدي: ثبت الکترونیک؛ کاربران، بهبود؛ نرم

 

 

 

 

 

 . مقدمه1
 

گذرد، با توجه به اهمیت ثبت الکترونیکی بیش از دودهِ از جایگزینی مکاتبات الکترونیک با روش سنتی در مجلس شورای اسلامی می
ترین ارتباط میان مجلس و ملت و دولت و سایر نهادها، عوامل تأثیرگذار در بهبود این فرایند بسیار حائز اهمیت عنوان مهممکاتبات؛ به

های اتوماسیون اداری و ثبت الکترونیک های متنوع در حال گسترش برای توسعه سیستمسایتن وادی اینترنت و وبگردد. در ایمی
های الکترونیک جدید ابزار قدرتمندی هستند؛ که [. سیستم6تر از روش سنتی باشد ]تر و سریعموجب شده است تا کارکرد جدید؛ ارزان

گردد، در صورت انتخاب و برگزیدن د عملکرد، در مکاتبات اداری و منجر به تغییرات جدید میای باعث بهبوهای دبیرخانهدر فعالیت
رو خواهیم بود و اگر آموزش کاربران در راستای های مناسب ثبت الکترونیک با بهبود و اثربخشی در مکاتبات روبهها با ظرفیتبهترین



 
 
 
 
 
 
 

ها، سهولت گردد و مزایای زیادی را چون کاهش هزینهها میحت ثبت نامهگیری مناسب از فناوری مدرن باشد؛ باعث سرعت و صبهره
گردد، انتخاب صحیح و ثبت نامه، عدم نیاز به تأییدیه از ادارات دیگر و رفع مشکلات مربوط به تحرک فیزیکی گردش نامه فراهم می

گردد و وری در ثبت الکترونیک میکاربران و بهرهها و مناسب وسعت و میدان کاری باعث رضایتمندی در افزار با ظرفیتمناسب نرم
باشد، این مطالعه باهدف کشف عوامل پرتکرار های الکترونیکی در بالا رفتن راندمان کار مؤثر میروزرسانی برنامهسرعت و بهتوجه به

رهای تیمی برای رسیدن به نتیجه تأثیرگذار بر ثبت صورت پذیرفته است. ارائه یک مدل در چهارچوب صحیح با مشارکت کاربران در کا
شده از فاکتورهای مهم، بعد از ها در استفاده مطلوب از محیط کار طراحیمطلوب کارساز است. آموزش صحیح با جدیدترین روش

گردد؛ نواقص و موازی کاری و عدم پوشش باشد؛ اما همواره پرسشی که ایجاد میانتخاب صحیح و منطبق با نیازهای کاری می
گذارد. حال با شناخت عوامل مؤثر در کیفیت مکاتبات، بهترین باشد که بر کیفیت مکاتبات تأثیر میهای مکاتبات الکترونیک میمهبرنا

گیرد، اما در برطرف گردد، همیشه در شناخت نواقص کارهایی صورت میها و عملکرد برای بالا بردن راندمان کار استخراج میروش
 باشد:های ایجادشده در این پژوهش به عبارت ذیل میسب باید شکت ها نیز لحاظ گردد، پرسشنمودن و ایجاد بستر منا

بالا با توجه به تأثیر در راندمان کار های نوین با سرعتعاملافزارها و سیستمچرا دقت لازم در خریداری و نصب بهترین نرم ●
 شود؟نمی

افزارهای جدید از کاربران نظرسنجی روزرسانی یا استفاده از نرماز بهها چرا قبل با توجه به اهمیت کاربران در ثبت نامه ●
 شود؟نمی

 گیرد؟ریزی برای آموزش کاربران صورت نمیچرا در معرفی یک سیستم جدید، قبل از جایگزینی برنامه ●

 توان توزیع نیرو را بر اساس کار توازن بخشید؟چگونه می ●
 

ها در بالا بردن راندمان کار کاربران بسیار تأثیرگذار است. در روزرسانی برنامهبهتأثیر شگرف افزایش سرعت کامپیوتر و 
بندی بسیار آهسته است. با های مختلف مشاهده گردیده که کاربر از تأخیر ثبت و ارسال گلمند هستند، ازنظر کاربر، این زماننسخه

کاربران نیز بسیار تأثیر در بهبود عملکرد آنان دارد، اگر از تمام توجه به این اصل، باید در نظر داشت صرف وقت جهت آموزش مداوم 
های آموخته خود مشکل را توانند با مراجعه به تواناییشده اطلاع داشته باشند، در مواقعی که مشکلی پیش بیاید میهای نصببرنامه

های جدید، ارزان، کترونیک مکاتبات باعث شده تا روشهای مختلف در حال ظهور برای توسعه پایدار السایترفع نمایند، اینترنت و وب
های سنتی باشند که موجب ارتقاء کار کاربران و سازمان و درنتیجه متقاضیان باشد، اگر بستر استفاده تری از روشدر دسترس و مطلوب

این پژوهش بر آنیم تا چهار فرضیه زیر را  نماید. درها ایجاد گردد، تأثیر شگرف در بهبود بخشی به سازوکار سازمان ایجاد میاز بهترین
 مورد تحلیل و بررسی قرار دهیم.

عامل تأثیر مثبت در بهبود ثبت الکترونیک دارد. آموزش صحیح کاربران در نحوة روزرسانی سیستمانتخاب بهترین ابزار و به
ود. دخالت کاربران در ثبت الکترونیک تأثیر مستقیم شهای ثبت الکترونیک باعث بهبود کیفیت کار میاستفاده درست از ابزار و برنامه

شود. همیشه نیروها در حال درروند انجام کار دارد، ثبت صحیح یک نامه موجب چرخش صحیح نامه و بهبود عملکرد مکاتبات می
ای که پاسخ ت. فرضیهآور با سطح دریافتی پایین امکانات نیرو کم و کار زیاد اسجابجایی هستند، در برخی از مشاغل سخت و زیان

وری در کارکنان با آموزش مناسب و شده است با تکرار و نظر کاربران روشن و درخور تأمل است، قطعاً افزایش بهرههای مطرحپرسش
 [.4ها تأثیر دارد ]های جدید با پوشش دهی قوی، سرعت پردازشگر بالا در کیفیت ثبت نامهروز و برنامهبه



 
 
 
 
 
 
 

ها صرفه بودن بسیار در میان دبیرخانهبالا و دقت و مرقوم بهالکترونیک و انجام تمام مکاتبات با سرعت با توجه به اهمیت ثبت
باشد. در بحث ها میروزرسانی برنامهجا باز نموده است که تأثیر و شناسایی عوامل در سرعت و بهبود کیفیت کار جزء لاینفک در به

[. ورود در برنامه، بازنمودن فیلدها و ثبت کامل 4کنندگان ارزیابی کنند ]نمایند ازنظر استفادهمی استفاده باید کالا یا خدمتی را که ارائه
زمان ورود تا ثبت از دید یک کاربر محک و مورد تائید قرار گیرد. با توجه به اهمیت و محبوبیت بالای ثبت یک نامه باید ازنظر مدت

باشد. پیوند پژوهش فعلی ارتقاء فاکتورهای تأثیرگذار بر ثبت بسیار حائزِ اهمیت می الکترونیک و چرخش سریع کار اهمیت شناسایی و
ها بیشتر بر اساس تجربه دو دهه کاربران ثبت محقق این پژوهش صورت پذیرفته صورت جزئی با کنکاش در ثبت الکترونیک نامهبه

الکترونیکی تألیفاتی نگاشته شده است که از دید پژوهشگر است؛ و بسیار در خصوص اتوماسیون و مکاتبات الکترونیکی و ارتباطات 
های پیش مقالاتی در خصوص مکاتبات الکترونیکی و تعریف دبیرخانه و نامه این پژوهش مخفی نمانده است. با مرور تحلیلی در پژوهش

به کاری در دو دهه و استفاده باشد. مرور و تجرتخصصی و منحصر به قسمت ثبت الکترونیک در دبیرخانه مجلس شورای اسلامی می
باشد. در بخش استدلال و استنتاج با مرور پیشینه ثبت الکترونیک و بررسی نقاط تأثیرگذار روزرسانی شده مختلف میهای بهاز نسخه

رت پذیرفته ها صوآمده هنگام ثبت نامههای پیشدر بهبود ثبت الکترونیک در دو دهه توسط کاربران و تجربه کاری و مشاهده و چالش
 است.

 

 

 . پیشینه پژوهش2

 

در خصوص فواید مکاتبات الکترونیک بسیار مقاله و چند کتاب تألیف شده است، در خصوص عوامل بازدارنده موردبررسی قرارگرفته 
قضائیه و یا اسناد قوه ها بررسی چندانی صورت نگرفته است. در مورد ثبتصورت جزئی در خصوص ثبت الکترونیک نامهاست، اما به

صورت شده است؛ اما بههای سنتی چندین تألیف رؤیت و مشاهدهتأثیر تکنولوژی بر عملکرد مدیران، یا برتری اتوماسیون اداری بر روش
 باشد.بعدی این پژوهش بسیار تازه و برگرفته از محیط کاری محقق میجزئی و تک

 

 

 . معرفی روش پژوهش3

 

ی عوامل مؤثر بر بهبود مکاتبات الکترونیک در واحد ثبت دبیرخانه مجلس شورای اسلامی باتجربه و این تحقیق باهدف تحلیل و بررس
وجود گرفته است، بااینها و مقالات حوزه مکاتبات الکترونیک و اتوماسیون اداری انجاممطالعه مروری و میدانی بر نیروهای ثبت و کتاب

یت، موضوع موردپژوهش دارد و همچنین امکانات اجرائی ممکن؛ روش تحقیق برگزیدن روش تحقیق مناسب منوط به اهداف، ماه
نماید. این پژوهش ازنظر نماید. روند پیشرفت تحقیق را تسهیل میاتکا یاری میمناسب محقق را دررسیدن به نتایج محکم و قابل

 سال فعالیت. 20با احتساب  صورت تجربیآوری نقطه نظرات کاربران بهماهیت تجربی و کاربردی و ازنظر روش جمع

مقاله از سه پایگاه علمی پژوهشی و مشاهده  4کتاب و  3ای مرحله 4روش کار: در این تحقیق با انجام یک استراتژی جستجوی 
و تجربه کاری طی گفتگو در انجام فرآیند کار توسط کاربران ثبت الکترونیک مجلس شورای اسلامی که بیش از دودهِ انجام و پس از 

های مکاتبات الکترونیک تحت تجربه مفهومی قرارگرفته شخصی که از کاربران اولیه ثبت الکترونیک از تحلیل و بررسی و اعمال معیار
 شروع جایگزینی روش الکترونیک بجای سنتی هستم. سپس عوامل مؤثر بر بهبود مکاتبات موردبررسی قرارگرفته است. 



 
 
 
 
 
 
 

ه بر ثبت الکترونیک، موانع بازدارنده که در صورت عدم کنندها: در سه دسته تعریف، مکاتبات الکترونیک؛ عوامل تسهیلیافته
 بخشد.تکرار؛ ثبت را بهبود می

 
 

 .  بدنه اصلی نوشتار )بحث و تحلیل(4

 

تر دانند تا با استفاده از تکنولوژی روز این روند را سریعهاخود را مکلف میها، سازمانامروزه در حال حاضر با توجه به ازدیاد درخواست
افزارهای تحت وب است که با ظاهر کاربری بسیار ساده های مختلف نرمهای اتوماسیون اداری آنلاین تحت شرکتدهند. سیستمپاسخ 

های آنان امکان ثبت؛ گردش، بایگانی و مدیریت انواع مکاتبات اداری وکارها و زیرمجموعهها و کسبای برای سازمانو حرفه
بالا، سهولت کاربری های سازمانی را بدون محدودیت در زمان و مکان خاص با سرعتندات و برگهسازمانی، مستسازمانی و بروندرون

مندی کاربران و میزان توانانی سازمان تواند، مشکلات را کاهش و سطح رضایتسازد؛ که انتخاب درست میو در محیطی امن فراهم می
نیز در سازی کنند و قطعاً به کاربران ها پیادهروندهای خاص چابکی را در سازماننماید تا را ارتقاء بخشد. انتخاب نوع نرم افزا کمک می

تر با شفافیت بیشتر درروند پیگیری وان جام کار کمک نمایند، سهولت در تر و بهینهصورت چالاکها بهانجام ثبت روزانه نامه
های سازی شیوهگیری اطلاعات نامه با ثبت در کازیه. یکپارچههای دریافتی در مکاتبات سازمان و قرارگیری روزانه، ثبت بستهگزارش

 ثبت مکاتبات با فیلدهای موجود.

های قراردادِ شده به یک روش ارتباطی ها با استفاده از شیوهای اتوماسیون اداری و استفاده از پروتکلدر دنیای امروز سازمان
گامی موفق در مجلس شورای اسلامی برای تحقق اهداف دولت الکترونیک سازمانی خود رسیده اندو موردتوافق برای ارتباطات برون

های نامهصورت اتوماتیک در بخشازآن بهشود و پسایجاد گردیده است. فایل خروجی این پروتکل از سوی گیرنده نامه شناسایی می
ال و دریافت اسناد و مکاتبات سازمانی با گردد. سیستم اتوماسیون در بخش سیستم ارسوارده در سیستم سازمان گیرنده دریافت می

 EcEعنوان بخشی از ارکان حیاتی ارتباطات سازمانی در کشور، پشتیبانی کامل از پروتکل سازمانی، بهدرک نیاز ارتباط با مخاطبین برون
های مختلف تسهیلات ده از رسانهافزارها علاوه بر استفاصورت کامل محقق ساخته است. در این نرمرا در تبادل مکاتبات الکترونیکی به

های جداگانه شده است که قابلیت تنظیم و تعیین جداگانه سیاستو امکاناتی باهدف یکپارچگی فرآیندهای ارسال و دریافت گنجانده
 سازمانی را دارد.ارسال و دریافت برون

باشد. در سایه تحولاتی که امروز در حوزه یسازی ارسال و اسناد سازمانی مبرای سهولت و سرعت انجام کار نیاز به یکپارچه
یافته است وران از این سیستم نیز افزایشداده است؛ میزان انتظارات بهرهها باعرضه سیستم مکاتبات اداری رخسالاری در سازماندیوان

سازمانی مربوط به تبادل ارتباطات درون مند شدن از تسهیلاتتبع آن بهرهها و به[. پس از ورود انواع سیستم مکاتبات اداری در سازمان9]
ها در بالا بردن ها با بهترین طراحیها نیز قوت گرفته است و انتخاب بهترین سیستمدر آن ضرورت تسهیل ارتباطات با دیگر سازمان

وشمند مکاتبات اداری سطح رضایت کاربران و تسهیل روند ثبت الکترونیک بسیار مؤثر و پرفایده است؛ و این مهم به تعریف پیگیری ه
صورت ها بهها با تفکیک دو حوزه کاری صادره و وارده با تسهیل بخشی به مکاتبات الکترونیک ثابت گردیده است. ثبت نامهسازمان

 کار در دبیرخانه و امکان دسترسی به مکاتبات اداری در سطوح مختلف سازمانی از فواید گردش کار الکترونیکیای و تقسیمیک مرحله
برداری قرار گیرد. دبیرخانه های مختلف آن تهیه و مورد بهرههای بخشافزار باید با توجه به قابلیتباشد. در گزینش نرممکاتبات می

حل باشد که تنها راهای میها ایجاد یک سیستم جامع دبیرخانهباشد که دغدغه همیشگی سازمانقلب واحدهای اداری هر سازمانی می
صورت باشد با توجه به اینکه در دبیرخانه الکترونیک کنترل؛ عملیات و مدیریت امور دبیرخانه بهافزار دبیرخانه میمموجود خرید نر



 
 
 
 
 
 
 

شود بدیهی است که در صورت انتخاب درست باید میزان نیروی انسانی کاهش یابدو رضایت شغلی افزایش که الکترونیک انجام می
[. در دبیرخانه در قسمت ثبت الکترونیک این روند 11گردد ]د کار و انجام مکاتبات نمایان میصورت مؤثر در بهبود روناین میزان به

مندی از سیستم دبیرخانه الکترونیک که انتخاب درست برای استقرار صورت گرفته باشد سازمان به مزایایی معکوس است، در بهره
و رضایتمندی شغلی؛ کاهش نیروی کار؛ با توجه به اینکه مرکز اصلی بلندمدت چون افزایش سرعت انجام کارها، خستگی کمتر کاربران 

و اولیه اتوماسیون اداری دبیرخانه است. دبیرخانه شامل فرآیندهای ثبت نامه؛ ارجاع، کارپوشه کارکنان و بایگانی است. در این قسمت 
نویس، های دریافتی تا تهیه پیشیگیری چرخه نامهها، اندیکاتور، توزیع و پهای متعددی از اسکن، ورود اطاعات، ثبت نامهعملیات

صورت شد، اکنون بهشود. تمامی کارهایی که در یک دبیرخانه سنتی انجام میهای ارسالی انجام میگردش، امضاء و ثبت و چاپ نامه
وع موردبحث و تحلیل این شود و خطاهای انسانی کاهش پیداکرده است. ثبت الکترونیک مکاتبات که اکنون موضاتوماسیون انجام می

 گیرد.باشد در اولین گام انتخاب سیستم و نرم افراز و آموزش صحیح آن به کاربران را در برمیمقاله می

ها و دهندگان سیستمآموزش افراد درگیر با اتوماسیون اداری؛ اساساً تمامی مجموعه کاربران اتوماسیون و تمامی افراد ارائه
ای از افراد، مهندسان، مدیریت اطلاعات و مدیران اجرائی، کارکنان تنها تعدادی شوند؛ که طیف گستردهشامل میابزارهای اتوماسیون را 
کنند درنتیجه آموزش کارکنان برای استفاده از گردش کار الکترونیک طور روزانه از اتوماسیون اداری استفاده میاز افراد هستند که به

بگیرد، خطای باشد. در بخش ورود اطلاعات با آموزش و اشراف کامل اگر صورت ین مسائل میترترین و ضرورییکی از پراهمیت
 [.10] گرددکمتری ایجاد می

ها و مشاغل های اتوماسیون اداری برای کاربرد در بخشای از جایگزینکنندهدر بحث مورد بخش انتخاب: تنوع بسیاری و گمراه
طلبند، توجه میای قابلشوند، سرمایههایی بنابر ظرفیت وابعادی را که شامل میدارد؛ چنین سیستمای وجود با هر شکل واندازه و زمینه

ای ها و صاحبان مشاغل مختلف قبل از خرید مطالعه دقیقی انجام دهند؛ و عوامل اولیهبنابراین عاقلانه است، مدیران اجرائی سازمان
 که باید در نظر گرفته شود مانند:

 سیتمهای هزینه ●
 زمان درگیری معرفی سیتممدت ●
 وضعیت فیزیکی تأسیساتی که سیستم در آن معرفی خواهد شد. ●
 سطح پشتیبانی فنی ●
 هاسازگاری با سایر سیستم ●
 عاملهای سیستمپیچیدگی ●

 

 

 های سیستم. هزینه5

 

های وارده، صادره، داخلی و خارجی، فیلتر کردن باشد، ثبت آسان کلیه نامهثبت الکترونیک و مکاتبات بسیار کمتر از ثبت سنتی می
های کاری که سازمان در آن درگیر فرستندگان وگیرندگان نامه هنگام صدور نامه حسب اختیارات کاربران، سازگاری سیستم با حوزه

ودکار در ثبت الکترونیک مواردی چون انجام امور عادی دبیرخانه که شامل مشخص کردن نوع دبیرخانه که است. ایجاد گردش کار خ
سازمانی که بیشتر چرخه ثبت الکترونیک حول همین سازمانی و برونمرکزی است یا ملاقات؛ ویرایش کلیه مکاتبات و ارتباطات درون

باشد دخالت کاربران در انجام این های وارده، صادره و داخلی؛ خارجی مینامه گردد؛ ثبت الکترونیک شامل ثبت آسان کلیهمحور می
باشد. ها رعایت نشود در انجام با سرعت و کیفیت کار بسیار مؤثر میها گاهی اگر درست وارد نشود ویا تقدم و تأخیر صفحهنامه



 
 
 
 
 
 
 

ها ازنظر کوتاهی زمان بسیار سریع و بدون نامهها، اصلاحانهای سیستم با توجه به حذف کاغذ، جلوگیری از تردد افراد در سازمهزینه
 [.7گیرد ]هزینه انجام می

های وراده به سیستم و حفظ آنها در بانک اطلاعاتی اصلی سیستم، نامه Scanها؛ ثبت تصاویر ثبت اطلاع مربوط به ارجاع نامه
سازی مکاتبات بدون ثبت آنها در بانک اطلاعاتی سیستم، ذخیرهو  MsWordها صادره، داخلی توسط ویرایشگر ها و نامهنوشتن پیام

 [.2صرفه بودن است ]نیاز به بایگانی فیزیکی خود نمونه بارز به

آورد اگر شود و دخالت بیشتر کاربر را به وجود میتواند تکمیل شود؛ تکمیل نمیها که فیلد آن در مبدأ میگاهی فرستنده نامه
گردد. این فیلتر نمودن تر از چرخه خارج میرود و نامه سریعبالا میجباری باشد با انجام کامل؛ دقت و سرعتدر مبدأ تکمیل فیلدها ا

فرستندگان و گیرندگان نامه هنگام صدور حسب اختیارات کاربران وقتی قرار گیرد در صورت عدم تکمیل بر میزان بهبود کار تأثیرگذار 
 باشد.های مطمئن الکترونیک جزء عوامل پیش برنده تأثیرگذار در ثبت الکترونیک میت و شبکهاندازی خطوط پرسرعت اینترناست. راه

شد، اما بدون تأمین هنگام بروز شدن ثبت الکترونیک گردش کار با نواقصی همراه بود که هر بار مزایایی به سیستم اضافه می
صورت خودکار هر گرفت، قبلاً بههای متعدد که در سرور صورت میرو تعریف دبیرخانهشد، ازایننکات مثبت قبلی کمرنگ یا حذف می

های مختلف تفکیک و بر روی کارتابل قرار های دفتر ملاقات و مرکزی با دبیرخانهکرد، نامهها را دریافت میدبیرخانه مستقلاً نامه
ا حرکت دست بر روی موس که چهار حرکت را صورت یک آیکون در کازیه قرار گرفت که بگرفت، اما در تبدیل و تحول بعدی بهمی

نماید باید با دقت توسط کاربر مشخص گردد و تأثیر چشمگیری در به تأخیر افتادن سرعت کار دارد؛ تبادل مکاتبات بین ایجاد می
شخیص ثبت اگر این فرآیند سازی الکترونیکی کار ت ECEسرورهای مختلف در سطح دبیرخانه بر اساس پروتکل تبادل الکترونیکی 

ها دقیق ای داشت باید شماره نامهشد، بسیار در عملکرد مثبت کاربران نقش سازندههای تکراری نیز به همراه اعلان جلوگیری مینامه
ثبت گردد؛ شماره نامه بیانگر پیشینه و اصالت یک نامه است، ذکر دقیق شماره نامه بسیار پراهمیت و تأثیرگذار است. شماره نامه اداری 

باشد و آمار و ارقام ها میباشد و باعث ایجاد هماهنگی در امور مکاتبات کلیه سازمانیانگر اجرای دقیق مقررات و ضوابط اداری میب
باشد. در سازد و برای جلوگیری از دخل و تصرف در مکاتبات و اسناد اداری ضروری میدقیق مکاتبات یک سازمان را نمایان می

شود زیرا که در یک شماره نامه استفاده می Refrenceاری ثبت الکترونیک شماره نامه معنای یک مرجع و های اتوماسیون ادسیستم
نماید. رو ذکر دقیق و صحیح حائز اهمیت است و درروند گردش و جستجوی نامه مانند یک موتور قوی عمل میشود. ازاینگنجانده می

توان چندان زیاد میحافظه یکی از اجزایی است که با هزینه نه RAMثبت الکترونیک  در بحث ارتقاء کامپیوتر وتاثیر بر عملکرد سیستم
ها  PCای که امروزه در ترین نوع حافظهطور چشمگیری عملکرد سیستم را بهبود بخشید. معروفترتیب بهاینآن را ارتقاء داد و به

باشد. هردوی این می 33MNZبرابر با  PCSPRAM100بوده و سرعت نوع  100mnzدارای سرعت  100SpRAMPCشود استفاده می
RAM ترتیب پهنای باند در اینبیتی هستند؛ به 64های دارای گذرگاهRam  100هایPC   ً800حدوداMBPS  و درRAM  133هایpc 
لاً مشکلی که کاربران در را افزایش داد اما معمو RAMتوان پهنای باند باشد. البته با افزایش پهنای گذرگاه میمی MBPS1064حدوداً 

اند که وقفه بازخوانی و های سرعت همیشه کاربران؛ معترض(. در بحث1384دارند، کمبود این حافظه است )اسلایت،  RAMارتباط با 
بت الکترونیک گیرد؛ در بخش استفاده کاربران از محیط ثبازگشایی نامه از کازیه تا پرکردن فیلدها و گاهی ارسال بسیار با تأخیر انجام می

روزرسانی ابزار بسیار حائز اهمیت است، حتی در بخش ملزومات جانبی چون موس و کیبورد در صورت خرابی کلید یک حرف یا پرش به
ر عنوان عوامل بازدارنده و تأثیرگذار منفی عمل نمایند. مثال: هنگام برداشت نامه از کازیه کاربتوان بهها میموس و دوبله بازنمودن نامه

گذارد با یک کلیک یک نامه دو بار باز شد و کاربر امکان حذف نامه دیگر را ندارد هر دو نامه را ثبت وقتی دست خود را روی موس می
شود شود و دو بار ارسال به علت عدم ثبات موس. کاربر متوجه نمینماید. این نامه دو بار ثبت میکند و بر روی ارسال کلیک میمی



 
 
 
 
 
 
 

شوند صورت تجربی متوجه میها بهکند از برنامه است که با بررسی بر روی برنامهیست. حتی مسئول مربوطه نیز فکر میکه اشکال از چ
سازد که با توجه های حین انجام کار کاربر و مسئولین را متوجه میگونه تجربهگردد. ایناز موس است با تعویض موس مشکل حل می

تواند بر عملکرد تواند باشد بلکه با از دست دادن کیفیت نیز میوختگی و عدم روشن شدن نمیشرط سبه اینکه تعویض یک موس به
 تواند کیفیت کار را بالا ببرد.روزرسانی و مدیریت صحیح بدون سوگیری میهای بهمثبت تأثیر منفی بگذارد. تأمین درست هزینه

 
 

 زمان معرفی سیستم. در بحث مدت6

 

ها؛ زیرا بحث آموزش کاربران نیز در این بخش پر از استرس هم برای کاربران است و هم برای تغییر برنامهبسیار پروسه طولانی و 
روزرسانی کازیه بسیار سخت و طولانی اندازی آزمایشی همراه با انجام حجم عظیم مکاتبات و بحث بهگردد؛ نصب و راهتعریف می

شود، باوجود ایجاد برنامه جدید در جهت های قبلی حذف و یا از میان برداشته میباشد، در این میان برخی از نکات مثبت سیستممی
تر شدن گردد که حذف باعث نارضایتی و طولانیهای قبلی حذف میارتقاء و حذف نکات منفی؛ برخی از فیلدهای تأثیرگذار در برنامه

ران جابجایی هم برای کاربرانی که انجام امور عادی دبیرخانه، انجام یک نامه است. هنگام معرفی سیستم جدید فشار کار هم برای کارب
مثال: در ثبت الکترونیک برید و عنوانها، بازیابی و ویرایش کلیه مکاتبات و ارتباطات دبیرخانه را نیز باید انجام دهند. بهشامل ثبت نامه

گرفت؛ در نسخه جدیدتر، ثبت الکترونیک ورت خودار انجام میصها بر اساس دبیرخانه ملاقات و مرکزی بهبندی نامهپرگار عملیات طبقه
تری باید گردد که برای رفع آن پروسه طولانیبندی باید توسط کاربر صورت گیرد که در برخی مواقع باعث خطا و اشتباه میاین طبقه

 [.3صورت پذیرد ]

 
 

 . وضعیت فیزیکی تأسیساتی که سیستم در آن تعریف خواهد شد7

 

ید با حرکات موس و شده در برنامه جدید ازنظر فضای مانیتور باباشد، صفحه نصبساله می 17انیتور و کیبورد کاربران حدوداً کیس و م
که در حالت استانداردسازی باید برنامه کاملاً ها را بخواند و استفاده نماید درصورتیدست کوچک و بزرگ شود تا کاربر برخی آیکون

های جدید بالاست رسانی به چشمان کاربران خودداری شود. سرعت برنامهصورت متوسط باشد تا از آسیبر بهمنطبق با صفحه مانیتو
دقیقه  15دقیقه تا  10صورت پرسشی از کاربران از اما روشن شدن و بالا آمدن برنامه بسیار طولانی است در بخش ثبت الکترونیک به

شود تا توسط کاربران اطلاعات وارد فیلدها شود. بسیار کاربران از ها با وقفه بارگذاری میهای نامهانجامد. ضمایم و پیوستبه طول می
 باشند.ها گلمند میاین وقفه

 

 

 . سطح پشتیبانی فنی8

 

شود؛ کس رسیدگی وحل نمیگویند؛ که توسط هیچازنظر کاربران ثبت الکترونیک، در بحث پشتیبانی فنی از مشکلات بسیاری می
انجامد؛ که دقیقه تا بالا آمدن برنامه به طول می 12الی  10شده حدود زمان سپریمثال هنگام روشن نمودن کامپیوتر مدتعنوانبه

ها که با مکث طولانی انجام کنند؛ کندی سیستم، بارگذاری تصویرهای نامهتمامی کاربران ثبت الکترونیک این معضل را تجربه می



 
 
 
 
 
 
 

که روزانه با آن طوریاند. بهتأثیری که کاربران سطح آن را متوسط تا ضعیف عنوان نمودهضعیف و بی گیرد؛ و پشتیبانی فنی بسیارمی
 گویند در بیشتر مواقع بدون رفع مشکل کیس ها برگشته است.سپارند چون میآوری نمیکنند ولی به واحد فنوپنجه نرم میدست

 

 

 ها. سازگاری با سایر سیستم9

 

شده بسیار کارها های نصبها در بخش ثبت الکترونیک مطلوب بوده؛ برنامهها و ایجاد هماهنگی با سایر سیستمبرنامهمعرفی و نصب 
ها با شده به سایر بخشهای ثبتهای دیگر را کاهش داده است. ارسال نامهتر نموده، طوری که نیاز فیزیکی فرد در بخشرا آسان

ها با سنجاق الکترونیکی همراه با پیام و فرستادن به کارتابل افراد موردنظر به سهولت انجام هها و الصاق نامتعریف در بخش پیام
نامه نیز بسیار با سهولت و فنی صورت باشد. تهیه و ارسال پاسخگیرد؛ که در این بخش بسیار تأثیرگذار در سرعت مکاتبات میمی
 [.7گیرد ]می

ها برای یکدیگر و دسترسی سریع به اطلاعات در تمام سطوح ی با تعریف سیستمافزایش و تسهیل تعاملات و مراودات ادار
 [.7گوید ]ها میسازمان با ارسال و دریافت و پاسخ از سازگاری مطلوب با سایر سیستم
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باشد. یک افزار میافزار و سختواسط بین نرمشده است؛ های کاربردی در نظر گرفتهعنوان کنترل اجرای برنامهعامل که بهسیستم
های های ورودی گرفته تا بخشها، درگاهافزار نظیر هارد، حافظههای بسیار زیادی است. از قطعات سختسیستم کامپیوتری شامل بخش

همه این ابزارها و منابع در کنار ( را در برگیرد که استفاده از APPLicationافزاری که ممکن است صدها و هزاران برنامه کاربردی )نرم
 [.1تواند مشکلات و مسائل خاص خود را داشته باشد ]هم می

نویس ( این جزئیات و کارهای مدیریتی از دید یک فرد معمولی یا حتی برنامهOPerationg systemsهای عامل )باوجود سیستم
کنند. برای استفاده کردن یک کاربر از برنامه خاص ثبت الکترونیک  راحتی با سیستم کامپیوتری کارتوانند بهشده و کاربران میحذف

افزار کاربردی اجراشده و از خدمات آن استفاده سازد که نرمسامانه عامل مدیریت منابع رایانه را به عهده گرفته و بستری را فراهم می
او ای، مک اواس؛ لینوکس، کروم، اواس، ویندوز فون، بی های نوین مانند اندرید؛ ویندوز؛ آی عاملشود، با توجه به محبوبیت سیستم
 [.2باشند ]ای دی، کیوان اکس؛ زد او ای می
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ها استخراج بهترین باشد، در ثبت الکترونیک نحوه تندخوانی نامهوری و استانداردسازی کاربران بسیار حائزِ اهمیت میدر بحث بهره
عنوان یک ها مشخص بود و بهمثال در کازیه ابتدا دبیرخانهعنواننویسی، دانش استفاده از ابزار و محیط کار، بهکلمات برای چکیده

روزرسانی ثبت الکترونیک انتخاب تأثیرگذار نیازی به دخالت کاربر نداشت با توجه به جایگزین نمودن نسخه جدید و بهفرض مثبت پیش
های واردشده در کازیه بسیار زیاد است و هدف شده است. در روزهایی که تعداد نامهنوع نامه در کازیه نیز به عهده کاربر گذاشته



 
 
 
 
 
 
 

باشد اگر به هر دلیلی انتخاب نوع دبیرخانه که ملاقات و مرکزی است ها ملاک کار مینامه های فوری و ثبت سریعتشخیص نامه
گیر است و نیاز به آموزش هم دارد؛ و نادیده اشتباه کلیک و بر روی سیستم بنشیند پروسه تغییر بسیار طولانی و وقتتوسط کاربر به

باشد. در بحث عوامل مؤثر بر ثبت دن یک معضل در خصوص کار کاربران میگرفته شدن تعیین نوع دبیرخانه از دید کاربران اضافه ش
گردد. در بخش چکیده، های مثبت تأثیرگذار حذف میروزرسانی و رفع نواقص، برخی نواقص برطرف و برخی آیتمالکترونیک، هنگامی به

شده است، که بسیاری یده غیر مرتبط نیز به کارش اضافهاشتباه پرشده است؛ و کاربر پاک نمودن فیلد از چکفیلد چکیده گاهی از مبدأ به
شود که در کیفیت کار تأثیر ها از مبدأ دخالت کاربران باعث میشوند. هنگام ارسال نامهاز کاربران حین کار با انبوه کار اضافی مواجه می

نشده، های سازمانی اشتباه و تعریفمعلوم با پستهای ناهای مخدوش و یا گیرندهبگذارد، عدم درج شماره نامه درست و یا ارسال نامه
های کاری در رفع نواقص نیز باید کار انجام شود؛ و بخشصرف وقت و بیهودهشوند که با توجه بهباعث چرخش اشتباه یک نامه می

 سازد. دخالت کاربران نقش زیادی در بهبود ثبت الکترونیک دارد.دیگر دبیرخانه را درگیر می

دیده باشند؛ برخی نمایند و به سیستم مکاتبات الکترونیک متصل هستند، باید آموزشادی که نامه را تهیه و ارسال میتمامی افر
شده با تمام دارند بسیار مرتب، نوشتهنمایند و به مجلس شورای اسلامی ارسال میهایی که تهیه میها نامهها و سازماناز وزارتخانه

صورت ها را از کازیه خارج نماید بهصورت حجمی باید انبوهی از نامهدر برخی مواقع کاربری که به اصول و قواعد نگارشی صحیح،
شود که عنوان نامه با پست کند شماره نامه دارد، امضاء دارد، گیرنده دارد و فرستنده اما هنگام ثبت متوجه میتجربی نامه را چک می

ن نامه باید توسط افرادی که مسئول هستند عودت زده شود اما گاهی آن افراد در یک معضل است، ایسازمانی منافات دارد و این
 [.8گردد ]ساز میباشند و مشکلدسترس نمی
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جدید ثبت الکترونیک ها و گردن و تعریف بسیار کار با موس در سیستم ها و دستسختی کار ممتد با رایانه، درگیری چشمبا توجه به
دوراز دقت و توجه زیادی دارد؛ نیاز به محیطی آرام بهشود؛ و چنین کارهایی که نیاز بهفرسا میخستگی ناشی از کار بسیار زیاد و طاقت

 باشد.تنش و استرس را می

عنوان ت به یک نامه بههای مخدوش و زائد از کازیه مورد دیگری است که بسیار اهمیت دارد. اهمیخارج نمودن سریع نامه
ای نوبه خود از درجه اهمیت ویژهدرخواست یک شهروند یا دیدار مقامات برای تردد؛ ذکر شماره پلاک خودرو یا تنظیم حضور در جلسه به

موقع به باشد که تأثیر چشمگیری در انجامهای پراهمیت میها بسیار مؤثر در سرعت ثبت نامههای فوریت نامهبرخوردار هستند، نشان
ها باید گردد. موضوع نامهمکاتبات و در دسترس قرار گرفتن و اعمال دارد و مهارت اثربخشی به مکاتبات؛ توسط کاربران تعیین می

ها پر از شماره و تاریخ است، باید آموزش داده شود تا کاربر اولیه، هسته و موضوع نامه را برای کاربر واضح و روشن باشد. برخی نامه
ای را بخواند تا صفحهتواند نامه سهها یک کاربر نمینامه ذکر نماید. در دبیرخانه مجلس شورای اسلامی به دلیل ورود زیاد نامه بالای

سازمانی توسط سازمانی و برونباشد. با توجه به اینکه کلیه مکاتبات مهم درونگیر میاز آن چکیده استخراج نماید و بسیار وقت
ای مطلوب بسیار اثربخش شود. داشتن چکیدهعنوان یک سند ذخیره میگردد، بهر ثبت الکترونیک ثبت و ویرایش میاتوماسیون اداری د

دار تا مکاتبات افراد حقیقی و حقوقی و عنوان افرادی امانتروز داشته باشند، بههای بهباشد. کاربران ثبت الکترونیک باید آموزشمی
و ضبط نمایند. نباید کیفیت قربانی کمیت گردد. درجایی مانند دبیرخانه واحد ثبت الکترونیک، با  درستی ثبتکشوری و لشکری را به

های کمیتی و آماری راندمان گردد. رقابتکننده میروزمرگی و تکراری بودن کار و انبوه مکاتبات در هرروز کار فرسایشی و خستهتوجه به



 
 
 
 
 
 
 

گردد. انبوهی از باره کازیه شلوغ و پرترافیک میگردد. در برخی مواقع یکرا موجب میدهد. خطاهای پرتکرار مطلوب کار را کاهش می
توجه به اعلان چیند، بیهای خوانا و صحیح را برمیاندیشد. سریع نامهنماید. کاربری که به رقابت و آمار میمکاتبات کازیه را شلوغ می

گردند. کاربران ها از کازیه خارج میسازد نامهر بالای صفحه مانیتور خود ذخیره میها ...... یا دها و جلسهنامههای فوری، دعوتنامه
های مرکزی که مثال: برخی نامهعنوانصورت نامطلوب. بهگیرد، اما بهنوعی کار انجام میآموزند. بهمرور این حرکت را میدیگر به

ریخ آنها بگذرد و برای درخواست دهنده مشکل ایجاد شود. در بخش مانند و ممکن است تافوریت دارند، وقت بیشتری در کازیه می
نمایند و همین ها را از کازیه خارج نمیدار را از کازیه دارند. آنها نیز نامههای مشکلسازی نامهراهبردی برخی از کاربران مسئولیت خارج

آورد. مثلاً کاربر تأثیرگذاری منفی کیفیت کار را پایین میگردد، این عوامل با باعث ایجاد یک نامه مورددار و ثبت آن و ارسال می
آورد. نماید و مشکلاتی را به وجود میگشاید و بدون توجه ثبت و ارسال میهای ناسالم کمیتی نامه مورددار را میدقت در حین رقابتبی

ند، فردیت گرایی در کارهای تیمی و توجه زهای مختلف کاری این مشکلات را دامن میهای مدیریتی متفاوت افراد به بخشنگرش
 نماید.به افراد پرحاشیه در کارهای تیمی بقیه افراد را دلسرد و دچار فرسودگی شغلی می

ها و نیاز ممتد به موس؛ بسیار سریع روز شده بسیار تأثیر بر ثبت الکترونیک دارد با توجه به پر کردن فیلدها و برنامهابزار نو به
شده که حرکات زیاد انگشت دست بر روی موس باعث لرزان شدن و شود. در تجربه کاری مشاهدهقت آنها کاسته میفرسوده و از د

لقی موس شده در بازنمودن یک نامه با یک کلیک دو بارنامه برای ثبت گشوده شده، که باعث ایجاد نامه تکراری و مشکلات پیرامون 
 بخشد.کار کاربران بسیار تأثیرگذار است. روند سرعت و صحت ثبت مکاتبات را تسهیل میآن شده. ابزار سالم باکیفیت مناسب بر روی 

گردد. در بخش ورود اگر در بحث ورود مکاتبات و رسیدن به بخش کازیه کاربران دقت گردد، صحت انجام مکاتبات تضمین می
 ردد.های سازمانی و اشخاص منسوب با دقت بررسی و سپس نامه تهیه گاطلاعات، پست

دهد که و جود ندارد در شیوه کنونی ثبت گاهی کاربر در بخش ورود اطلاعات پست سازمانی را به شخصی اختصاص می
دهد. کند و نامه را به دبیرخانه ملاقات یا مرکزی انتقال میالکترونیک کاربر با توجه به شیرازه صحیح نامه نوع دبیرخانه را تعیین می

ه در بخش اولیه ورود اطلاعات نامه شخص با پست انتسابی تطابق ندارد. این نامه اگر عودت داده نشود شود کهنگام ثبت متوجه می
که کاری انجام برد. البته هنگامیگردد و کیفیت چرخش مکاتبات را زیر سؤال میها تماس ایجاد میو ثبت و ارسال گردد از سازمان

 گذارد.خه معیوب بر روی سرعت و انجام صحیح گردش مکاتبات تأثیر زیادی میشود، امکان خطا نیز وجود دارد؛ و کل این چرمی

های بعدی ابزار ها صورت گرفته است. در طراحیصورت تجربی و مروری بر کنشگری سازمانبندی مباحث که بهبند آخر جمع
امضاء، تکراری جلوگیری شود. چه ورود این های مخدوش، بدون شماره و های الکترونیکی آیتمی نصب گردد تا از ورود نامهو برنامه

نماید؛ که باعث عدم نارضایتی در انجام صحیح ها توسط کاربران ناآگاه چرخه طولانی و معیوبی را در اتوماسیون اداری ایجاد مینامه
درآمدن حتی برای کار، خستگی بیهوده کاربران، از دست دادن زمان در جهت انجام کار عبث، هنگام ورود یک نامه و به چرخش 

شود که در جمع اگر از هر وزارتخانه یک نامه به این طریق ثبت و به گردش شناسایی و عودت زمان و نیروی کار برای آن صرف می
 نماید.توجهی را ایجاد میدرآید، خسارت قابل

نماید. گی شغلی را حاصل میها خستگی و بیماری و فرسودآور حضور ممتد کاربران در این بخشدر بحث مشاغل سخت و زیان
نمایند، اما ها را ثبت مینماید. کاربران با میل و رغبت نامههای نخستین کار بسیار جذاب و متنوع و مطلوب میمثال در سالعنوانبه

ارکنان از بهبود کار ها و کاهش کرسد. انبوه نامهکننده، تکراری روتین و پرمشقت به نظر میباوجود تکرار در سالیان طولانی کار خسته
های سازد. در ادارات که کارها باهم سنخیت دارد، از مهارتنشدنی و مستمر میکاهد. روزمرگی کارها با حجم زیاد کار را تماممی

نو های جدید احساس های کاری را نوعی تأثیر درروند بهبود کار ساخت. تا افراد با چالشتوان ترکیب و جابجایی در بخشمدیریتی می



 
 
 
 
 
 
 

ها هم موقتی است. دادن انگیزه به نیروها با توجه به سوابق کاری، امکان بودن و میل و رغبت به کار پیدا کنند؛ که این نوع جابجایی
عنوان شاهرگ مکاتبات و کارتر. در کل در تمام ادارات دبیرخانه بههای کمآور به بخشهای سخت و زیاننقل و انتقالات از بخش

سندی هم ازنظر حجم کاری و هم ازنظر اهمیت بسیار ویژه و درخور بازنگری در عملکرد است تا در هر بخش بهترین پذیرش هر نوع 
 ها گزینش؛ استخراج و مورداستفاده قرار گیرد تا بتوان عوامل و فاکتورهای تأثیرگذار را استخراج و استفاده نمود.و مؤثرترین شیوه
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های دولتی به کررات شنیدهایم که دبیرخانه بسیار پرکار است. هنگام تحصیل در دانشگاه برای در تمامی نهادها و مؤسسات، وزارتخانه
نمود تا از چرخش تقاضاهای مکتوب باخبر شود. وقتی به گرفت. دانشجو باید به دبیرخانه مراجعه میتمام مکاتباتی که صورت می

کردم همیشه کارمندان مشغول به کار بودند. وقتی در دبیرخانه مجلس شورای اسلامی مشغول به کار شدم. متوجه دبیرخانه مراجعه می
کننده است این پرکاری شدم. هر فردی در تصوراتش تنها نامه اوست که مهم است و تنها وظیفه دبیرخانه رسیدگی به نامه درخواست

ای که هرکجای نمایند. هر مکاتبههای مشابه مکاتبات خود را روانه مجلس شورای اسلامی میبا درخواستکه هزاران نفر درصورتی
گیرد، با توجه به اینکه مجلس شورای اسلامی خانه ملت است و از گیرد، در دبیرخانه ثبت و مورد پیگیری قرار میمجلس انجام می

پذیرد. قطعاً فرسودگی شغلی زودتر به سراغ کارمندان شاغل در دبیرخانه ه میسراسر کشور عزیزمان با مجلس شورای اسلامی مکاتب
شود و بیماری تر میها، در دبیرخانه ضعیفتواند بر جوانی و پویایی نیروها تأثیر بگذارد. اغلب چشمآید. جابجایی و تغییر شغل میمی

آید، با توجه به تأثیر استفاده زودتر به سراغ شاغلان دبیرخانه می گیرد،های ممتد بر روی یک نامه انجام میموس که از کلیک و حرکت
های ممتد، برای پر نمودن فیلدهای داخل یک نامه الکترونیکی و نشستن ثابت طولانی ها بر روی مانیتور و دست در کلیکممتد از چشم

توان بر استفاده موقع نیروها از این بخش میخروج به گردد، با تغییر و جابجایی وهای مفاصل بسیار مشاهده میبر روی صندلی بیماری
کاهد توجهی مشاهده نمود. کار تکراری از خلاقیت و پویایی ذهن میسازی افراد؛ تأثیرات قابلبهینه از نیروها و بهبود بخشی با جوان

 اندیشدِ شود. کند، با توجه به تأثیر کار طولانی پرتکرار بر جسم و جان باید تدبیریو ذهن را خسته می

صورت پذیرد که اگر درست انجام شود؛ چرخه مکاتبات با سلامت بهبخشی از ثبت الکترونیک با دخالت کاربران انجام می
خوش تغییرات نامطلوب یابد و این سلامت در بلندمدت ممکن است با نادیده گرفتن فاکتورهای مهم تأثیرگذار دستصحیح جریان می

باشند به کاربران آموخت، تادرصورت نیاز این تغییر درون های کاری در یک دبیرخانه را که موازی هم میبخشتوان تمامی گردد. می
گردد؛ و این رضایتمندی تر میآموزد و تا حدودی کارهایش متفاوتها فرد یک مهارت جدید میجاییدبیرخانه صورت پذیرد. در این جابه

 زی کار دارد.ساها تأثیر بر روند بهینهو جابجایی
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این پژوهش باهدف شناسایی عوامل مؤثر برکیفیت ثبت الکترونیک در دبیرخانه مجلس شورای اسلامی صورت پذیرفته است، با توجه 
ها به انجام مکاتبات الکترونیکی و محبوبیت و جا بازنمودن دبیرخانه الکترونیک نسبت به روش به تمایل بسیاری از ادارات و سازمان

باشد. فاکتورهایی چون آموزش کاربران جهت استفاده سازی کار نیاز به شناسایی عوامل تأثیرگذار میو بهینه سنتی قطعاً، جهت ارتقاء



 
 
 
 
 
 
 

روزرسانی با بهترین های سامانه ثبت الکترونیک، توزیع مناسب کار با نیرو، ارتقاء و بهروزرسانی ابزار و برنامهبهینه از ثبت الکترونیک، به
جزء در مکاتبات الکترونیک در هر بخش جهت رفع با بررسی جزءبهتوان ها با دقت و وسواس زیاد؛ میبرنامهترین ابزارها و و مقبول

باشد. با توجه به رفع نقایص در معضلات و ارتقاء و بهبود کارها که منجر به رضایت بیشتر افراد؛ هم کاربران و هم خدمت پذیران می
شده و چرخه های اجراشده گاهی یک مورد تأثیرگذار نایده گرفتهه نیز دقت کرد؛ در نسخهاین دودهِ، باید در حفظ مراحل مثبت گذشت

روزرسانی و آموزش تر نموده است، با توجه به اهمیت ثبت الکترونیک در انجام مکاتبات اداری در دوران معاصر نیاز بهکار را طولانی
های الکترونیکی بسیار حائز ترونیکی کاربران در بهبود بخشیدن به ثبت نامهآوری های نوین و ارتقاء سطح دانش الکبرای آشنایی با فن

ها با مزایده و تحقیق خریداری، نصب و دعوت به کار ای پرقدرت باید بهترین ابزار و برنامهاهمیت است، در ضمن برای داشتن دبیرخانه
وجبات بهبود را فراهم ساخت، امکان تغییر و جابجایی در صورت شوند، با توجه به ابزار و کاربران؛ ایجاد بسترسازی مناسب نمود و م

نیاز برای افراد شاغل در ثبت الکترونیک را فراهم ساخت، آموزش برای کاربران در جهت استفاده بهتر از محیط ثبت الکترونیک لازم 
 باشد.و ضروری می
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افزارها و الکترونیکی؛ این پژوهش میزان تأثیرات مثبت و منفی دخالت انسانی را در بخش نرمبررسی تأثیر دخالت کاربران در مکاتبات 
افزاری های نرمهای تأثیرگذاری از قبیل درصد دخالت انسانی بیشتر باشد؛ یا تعریفنماید و منجر به یافتهثبت الکترونیک بررسی می

افزارها بسیار دقیق هستند، اما نیاز کند؛ نرمتر عمل می هوش مصنوعی دقیقبیشتر، آیا خطای انسانی بیشتر است؟ یا سیستمی؟ قطعاً
های گشاید؛ چه اگر تحقیق و پژوهش و جسارتافزارها میای نو به ارتقاء ترکیب کاربران و نرمبه پژوهش در این خصوص قطعاً دریچه

یافت؛ و یا چرا کاربران در خصوص انکارش، تغییر نمیغیرقابلنوگرایانه نبود، مکاتبات از روش سنتی به الکترونیک با تمام فواید، 
تواند، موضوعات مؤثر و کارگشای دیگری چون چگونگی رفع گمان تحقیق بعدی میدهند؛ بیتغییرات الکترونیکی مقاومت به خرج می

نها دستمایه تحققات بعدی محققان ترین معضلات سازمان و حل نمودن آفرسودگی شغلی کاربران در ثبت الکترونیک، شناسایی اساسی
 باشد.
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